
  

SMLOUVA  

O FINACOVÁNÍ A PROVOZU  

LETIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE 

mezi 

Jihočeským krajem  

jako poskytovatelem dotace na straně jedné 
a 

Jihočeským letištěm České Budějovice a.s. 

jako příjemcem dotace na straně druhé 
 

 

 

 

 

  

 



  

2 
 

OBSAH 

PREAMBULE ......................................................................................................................................................... 3 
1. DEFINICE A VÝKLAD POJMŮ ................................................................................................................. 3 
2. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ........................................................................................................................ 4 
3. PŘEDMĚT A ÚČEL SMLOUVY ................................................................................................................ 5 
4. PROVOZNÍ DOTACE .................................................................................................................................. 5 
5. INVESTIČNÍ DOTACE ................................................................................................................................ 6 
6. PODMÍNKY POSKYTNUTÍ, VYÚČTOVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ DOTACE ........................................ 6 
7. KONTROLA, PORUŠENÍ ROZPOČTOVÉ KÁZNĚ ............................................................................... 9 
8. DOBA TRVÁNÍ A UKONČENÍ SMLOUVY ........................................................................................... 10 
9. POVINNOSTI PŘÍJEMCE V PŘÍPADĚ PŘEMĚNY SPOLEČNOSTI ............................................... 10 
10. OSTATNÍ UJEDNÁNÍ ................................................................................................................................ 10 
11. ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ ......................................................................................................................... 11 

 

 



  

3 
 

SMLOUVA O FINANCOVÁNÍ A PROVOZU LETIŠTĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE 

Č. SDO/ODSH/463/24 

uzavřená ve smyslu § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(„Smlouva“) 

SMLUVNÍ STRANY 

(1) Jihočeský kraj, sídlo U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice 7, 370 01 České 
Budějovice, IČO 708 90 650, DIČ CZ70890650, č. ú. 170320242/0300 („Poskytovatel“) 

a 

(2) Jihočeské letiště České Budějovice a. s., společnost založená a existující podle právního řádu 
České republiky, sídlo U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice 7, 370 01 České 
Budějovice, IČO 260 93 545, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Českých Budějovicích, oddíl B, vložka 1450, č. ú. 196577257/0300 („Příjemce“), 

(Poskytovatel a Příjemce dále jen jako „Strany“ a jednotlivě jako „Strana“). 

 

PREAMBULE 

(A) Poskytovatel je vlastníkem souboru nemovitostí – pozemků a staveb, a souboru movitých věcí, 
zejména movitých věcí pevně spojených s nemovitostmi, které dohromady tvoří komplex 
Jihočeského letiště České Budějovice. Poskytovatel je povinnou osobou ve smyslu § 25b zákona 
č. 49/1997 Sb., o civilním letectví. 

(B) Příjemce, Jihočeské letiště České Budějovice a.s., je obchodní společností, jejíž hlavním 
předmětem podnikání je výkon činnosti správce a provozovatele Letiště (jak je tento pojem 
definován níže). 

(C) Strany uzavřely dne 15. 12. 2006 Memorandum o spolupráci při rozvoji a provozu letiště České 
Budějovice („Memorandum“), ve kterém deklarovaly vůli úzce spolupracovat na rozvoji, 
provozu a propagaci Letiště. 

(D) Strany dále uzavřou smlouvu o pachtu, správě a provozování letiště České Budějovice („Smlouva 
o pachtu“), jejímž účelem je naplnění společných zájmů obou smluvních stran deklarovaných 
v Memorandu, určení podmínek umožňujících provoz Letiště a zajištění odpovědného 
hospodaření s majetkem Poskytovatele. 

(E) Strany rovněž vyjadřují společný zájem vytvářet podmínky pro zlepšování stavu Letiště, podporu 
jeho rozvoje a zvyšování kvality poskytovaných služeb při jeho provozu.  

1. DEFINICE A VÝKLAD POJMŮ 

1.1 Pro účely této Smlouvy mají níže uvedená slova a výrazy následující význam: 

„Analýza činnosti“ Má význam uvedený v odst. 6.4 Smlouvy. 

“DPH” Znamená daň z přidané hodnoty ve smyslu zákona č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty nebo obdobná daň ji nahrazující. 

„Investiční dotace“ Má význam uvedený v odst. 5.1 Smlouvy. 



  

4 
 

„Letiště“ Znamená letiště ve smyslu rozhodnutí Úřadu pro civilní letectví 
č. j. 13835/05-720/A ze dne 14. 12. 2005 o provozování letiště České 
Budějovice, rozhodnutí Úřadu pro civilní letectví č. j. 13835/05-720/B 
ze dne 14. 12. 2005, o stanovení druhu letiště České Budějovice jako 
veřejného vnitrostátního letiště, rozhodnutí Úřadu pro civilní letectví 
č. j. 18651/06-720/B ze dne 6. 12. 2006, o stanovení druhu letiště České 
Budějovice jako neveřejného mezinárodního letiště s vnitřní hranicí, 
rozhodnutí Úřadu pro civilní letectví č. j. 1147/08-720/B ze dne 
19. 3. 2008, o stanovení druhu letiště České Budějovice jako neveřejného 
mezinárodního letiště s vnější hranicí. 

„Memorandum“ Má význam uvedený v Preambuli (C) Smlouvy. 

„Nařízení GBER“ Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se 
v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory 
za slučitelné s vnitřním trhem. Pro účely této Smlouvy se tímto pojmem 
rozumí také jakákoliv jiná, relevantní právní úprava, která toto nařízení 
nahradí nebo upraví. 

„Pachtovné“ Má význam uvedený v čl. 7 odst. 7.1 Smlouvy o pachtu. 

„Plán investic“ Pravidelný plán Investic do Areálu letiště nebo Inventáře (jak jsou tyto 
pojmy definovány ve Smlouvě o pachtu) pro každý kalendářní rok 
sestavený v souladu s odst. 9.1 Smlouvy o pachtu.  

„Provozní dotace“ Má význam uvedený v odst. 4.1 Smlouvy. 

„Průběžná zpráva 
o činnosti“ 

Má význam uvedený v odst. 6.3 Smlouvy. 

„Smlouva o pachtu“ Má význam uvedený v Preambuli (D) Smlouvy. 

„Správní řád“ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

„Zákon 
o rozpočtových 
pravidlech územních 
rozpočtů“ 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

„Zákon o finanční 
kontrole“ 

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů. 

„Zákon o zadávání 
veřejných zakázek“ 

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů. 

2. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

2.1 Tato smlouva je veřejnoprávní smlouvou uzavřenou ve smyslu § 159 a násl. Správního řádu a je 
uzavírána v souladu s pravidly Nařízení GBER. 

2.2 Provozní a Investiční dotace (jak jsou tyto pojmy definovány níže), které Příjemce obdrží dle této 
Smlouvy od Poskytovatele, jsou veřejnou finanční podporou dle Zákona o finanční kontrole. 

2.3 Neoprávněné použití dotace nebo zadržení peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtu 



  

5 
 

Poskytovatele je porušením rozpočtové kázně podle § 22 Zákona o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů. 

2.4 Příjemce prohlašuje, že není podnikem ve smyslu čl. 1 odst. 4 Nařízení GBER, tedy podnikem, 
vůči němuž byl v návaznosti na rozhodnutí Komise, jímž je podpora poskytnutá týmž členským 
státem prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem, vystaven inkasní příkaz, ani 
podnikem v obtížích. 

2.5 Pro vyloučení pochybností Strany uvádějí, že podpora poskytovaná na základě této Smlouvy má 
motivační účinek ve smyslu článku 6 Nařízení GBER, neboť poskytnutí financování dle této 
Smlouvy představuje podporu pro regionální letiště, přičemž Letiště by bez poskytnutí 
této podpory nemohlo být provozováno. Důvodem pro tento závěr je dlouhodobá nízká ziskovost 
Letiště. 

2.6 Příjemce je povinen po celou dobu účinnosti této Smlouvy provozovat Letiště v souladu 
s článkem 56a odst. 3 Nařízení GBER, tedy tak, že Letiště bude otevřené všem potenciálním 
uživatelům. 

2.7 Příjemce prohlašuje, že nemá závazky po lhůtě splatnosti vůči finančnímu úřadu ani okresní 
správě sociálního zabezpečení, popř. že ohledně takovýchto závazků bylo vydáno rozhodnutí 
o povolení posečkání s úhradou nedoplatků nebo rozhodnutí o povolení splátkování. Příjemce 
bere na vědomí, že pokud je uvedené prohlášení nepravdivé, bude to považováno za porušení této 
Smlouvy a neoprávněné použití dotace. 

3. PŘEDMĚT A ÚČEL SMLOUVY 

3.1 Předmětem této Smlouvy je závazek Poskytovatele poskytnout Příjemci Provozní a Investiční 
dotaci (jak jsou tyto pojmy definovány níže), úprava práv a povinností mezi Poskytovatelem 
a Příjemcem a podmínek pro nakládání s poskytnutými peněžními prostředky dle platných 
právních předpisů s důrazem na úpravu v oblasti veřejné podpory, a závazek Příjemce v souladu 
s účelem této Smlouvy a za podmínek stanovených touto Smlouvou Provozní a Investiční dotaci 
přijmout. Dotace podle této Smlouvy jsou veřejnou finanční podporou poskytnutou z rozpočtu 
Poskytovatele. 

3.2 Účelem této Smlouvy je zajištění financování provozu, správy a rozvoje Letiště v souladu se 
Smlouvou o pachtu. 

4. PROVOZNÍ DOTACE 

4.1 Provozní dotací se rozumí peněžní prostředky určené pro financování provozních potřeb Letiště, 
přičemž výše provozní dotace za příslušný kalendářní rok nesmí v souladu s článkem 
56a odst. 16 Nařízení GBER přesáhnout částku, která je nezbytná k pokrytí provozních ztrát 
a vygenerování přiměřeného zisku za daný kalendářní rok („Provozní dotace“). Poskytovatel 
bude v souladu s touto Smlouvou poskytovat Příjemci každý rok doby trvání této Smlouvy 
Provozní dotaci, není-li v této Smlouvě stanoveno jinak. Výše Provozní dotace pro každý 
kalendářní rok se stanoví ve výši provozní ztráty navýšené o přiměřený zisk realizovaný 
Příjemcem v daném roce dle Analýzy činnosti dle odst. 6.4 této Smlouvy předkládané Příjemcem 
a odsouhlasené Poskytovatelem, a v souvislosti s plněním Smlouvy o pachtu. 

4.2 Poskytovatel vždy pro daný kalendářní rok bude poskytovat Příjemci měsíční zálohy na Provozní 
dotaci. Měsíční záloha na Provozní dotaci je splatná nejpozději 5. den v kalendářním měsíci, za 
který je záloha poskytována. Konkrétní výše měsíčních záloh na Provozní dotaci bude pro každý 
rok trvání této Smlouvy potvrzena dodatkem k této Smlouvě na základě rozhodnutí 
Poskytovatele. Strany uzavřou dodatek nejpozději do konce roku, který předchází roku, v němž 
má být dotace vyplacena. V případě, kdy Strany neuzavřou dodatek stanovující výši Provozní 
dotace a výši záloh pro daný kalendářní rok ve lhůtě dle předchozí věty, nebo po dobu, kdy se 
hospodaření Poskytovatele řídí pravidly rozpočtového provizoria dle § 13 Zákona o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, se Poskytovatel zavazuje vyplácet Příjemci měsíční zálohy na 
Provozní dotaci v daném roce v době splatnosti a ve výši měsíční zálohy na Provozní dotaci pro 



  

6 
 

předchozí kalendářní rok.  

4.3 Výše měsíční zálohy na Provozní dotaci v roce 2025 činí v lednu 2025 částku 25 000 006 Kč, 
v dalších měsících roku 2025 únor – prosinec částku 4 545 454 Kč, celkově tedy 75 000 000 Kč. 
Výše měsíčních záloh pro rok 2025 může být nejpozději do 31. 5. 2025 obdobně dle odst. 6.9 této 
Smlouvy upravena v návaznosti na zjištěnou výši Pachtovného dle odst. 7.2 Smlouvy o pachtu, 
tj. jednostranně ze strany Poskytovatele písemným oznámením Poskytovatele Příjemci. 
Poskytovatel Příjemci doplatí případný nedoplatek (tj. záporný rozdíl mezi výší vyplacených 
záloh dle první věty tohoto odstavce a upravenou výší záloh v období od začátku roku 2025 do 
okamžiku úpravy dle předchozí věty) společně se zálohou vyplácenou v měsíci následujícím po 
úpravě. Případný přeplatek na měsíčních zálohách bude vypořádán dle odst. 6.5 této Smlouvy.  

4.4 Poskytovatel se zavazuje zasílat Příjemci zálohu na Provozní dotaci na účet Příjemce uvedený 
v záhlaví této Smlouvy s variabilním symbolem složeným z čísla 5, čísla příslušného měsíce, roku 
a čísla této Smlouvy. Zasláním se rozumí odepsání částky z bankovního účtu Poskytovatele. 
Poskytovatel je oprávněn změnit výši měsíční zálohy v souladu s odst. 6.9 této Smlouvy. 

5. INVESTIČNÍ DOTACE 

5.1 Investiční dotací se rozumí peněžní prostředky určené pro financování investičních potřeb 
Příjemce („Investiční dotace“). Vymezení investic se řídí platnými daňovými předpisy, zejména 
zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

5.2 Poskytovatel bude v souladu s touto Smlouvou poskytovat Příjemci po dobu trvání této Smlouvy 
Investiční dotaci ve výši určené ze strany Poskytovatele pro daný kalendářní rok na základě 
schváleného Plánu Investic pro příslušný rok dle čl. 9 odst. 9.1 Smlouvy o pachtu, a to formou 
záloh na Investiční dotaci ve výši určené v požadavku Příjemce. Požadavek Příjemce musí být 
doručen písemně Poskytovateli, který se zavazuje zaslat požadovanou zálohu na Investiční dotaci 
do 15 dnů po obdržení požadavku. Identifikace zaslané zálohy je dána variabilním symbolem 
složeným z čísla 6, čísla příslušného měsíce, roku a čísla této Smlouvy. Zasláním se rozumí 
odepsání částky z bankovního účtu Poskytovatele.  

5.3 Součet poskytnutých záloh na Investiční dotaci dle odst. 5.2 Smlouvy nesmí v průběhu 
příslušného kalendářního roku přesáhnout celkovou částku Investiční dotace pro daný rok, určené 
ze strany Poskytovatele na základě Plánu investic. Celková částka Investiční dotace pro daný rok 
bude stanovena dodatkem k této Smlouvě na základě rozhodnutí Poskytovatele. Strany uzavřou 
dodatek nejpozději do konce roku předcházejícího roku, v němž má být dotace vyplacena. Pro 
rok 2025 činí výše Investiční dotace 19 000 000 Kč.  

5.4 Výše Investiční dotace nesmí v souladu s čl. 56a Nařízení GBER přesáhnout výši rozdílu mezi 
způsobilými náklady (náklady na investici včetně nákladů na plánování a přípravu) 
a odhadovaným provozním ziskem z investice. 

6. PODMÍNKY POSKYTNUTÍ, VYÚČTOVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ DOTACE 

6.1 Příjemce se zavazuje vést o čerpání a užití poskytnutých záloh Provozní a Investiční dotace 
průkaznou účetní evidenci způsobem, který zajistí jednoznačné přiřazení účetních položek k užití 
poskytnutých finančních prostředků na příslušný projekt tak, aby bylo možné identifikovat 
a oddělit všechny operace související s Provozní dotací, Investiční dotací a dalšími činnostmi 
Příjemce v souladu s touto Smlouvou v návaznosti na účel, pro který se poskytují. Při vedení této 
účetní evidence je Příjemce povinen řídit se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a metodickými pokyny vydanými Poskytovatelem. 

6.2 Pokud Příjemce na základě predikce na dané účetní období dojde k závěru, že celkový počet 
cestujících v daném kalendářním roce přesáhne počet 200 tisíc osob, nebo objem nákladní 
dopravy bude vyšší než 200.000 tun, je povinen tuto skutečnost bez zbytečného odkladu oznámit 
Poskytovateli. Poskytovatel v takovém případě ve smyslu článku 56a Nařízení GBER posoudí 
nutnost pozastavení výplaty záloh na Provozní a Investiční dotaci. 



  

7 
 

6.3 Příjemce je povinen po dobu trvání této Smlouvy předložit Poskytovateli vždy nejpozději 
do 15. 10. průběžnou zprávu o své činnosti za období leden až září daného roku, která bude 
obsahovat: 

(a) vyčíslení aktuální provozní ztráty za dané období a její odhad do konce kalendářního roku; 
(b) vyčíslení počtu cestujících přepravených za dané období a odhad do konce kalendářního 

roku; 
(c) vyčíslení objemu přepraveného nákladu (v tunách) za dané období a odhad do konce 

kalendářního roku; 
(d) odhad provozní ztráty pro následující kalendářní rok včetně kalkulace; 
(e) žádost o poskytnutí Provozního příspěvku jako dotace ve smyslu § 10a odst. 3 Zákona 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, která bude společně s dalšími podklady dle 
tohoto odst. 6.3 podkladem pro stanovení Provozního příspěvku pro následující rozpočtový 
rok 

(„Průběžná zpráva o činnosti“). 

6.4 Příjemce je povinen po dobu trvání této Smlouvy po skončení každého kalendářního roku trvání 
této Smlouvy, předložit Poskytovateli vždy nejpozději do 15. 2. analýzu plnění předmětu plnění 
této Smlouvy a Smlouvy o pachtu za předchozí kalendářní rok s uvedením stavu ke dni 31. 12. 
předchozího roku, která bude obsahovat: 

(a) Vyčíslení skutečné provozní ztráty a dosaženého provozního zisku za předchozí kalendářní 
rok; 

(b) Expertní posudek k výši přiměřeného zisku ve smyslu článku 2 odst. 142 Nařízení GBER za 
předchozí kalendářní rok; 

(c) Počet cestujících přepravených ve dvou předcházejících účetních obdobích (údaj samostatně 
pro každé účetní období); 

(d) Objem nákladu (v tunách) přepraveného ve dvou předcházejících účetních obdobích (údaj 
samostatně pro každé účetní období); 

(e) Odhad počtu cestujících přepravených v aktuálním kalendářním roce; 

(f) Odhad počtu průměrného objemu přepraveného nákladu v aktuálním kalendářním roce; 

(g) Přehled skutečného využití poskytnutých záloh na Provozní dotaci za předchozí kalendářní 
rok, včetně vyčíslení provozních nákladů v předchozím kalendářním roce; 

(h) Přehled skutečného využití poskytnutých záloh na Investiční dotaci za předchozí kalendářní 
rok, ve kterém uvede skutečné náklady na investice uskutečněné v předchozím kalendářním 
roce; 

(i) Vyčíslení výše celkových způsobilých výdajů poskytnutých záloh na Provozní i Investiční 
dotaci za předchozí rok při zohlednění pravidel odst. 5.4 této Smlouvy; 

(j) Odhad očekávaného dopadu realizace investic dle schváleného Plánu investic pro aktuální 
kalendářní rok na celkový počet cestujících a objem přepraveného nákladu 

(„Analýza činnosti“). 

6.5 Poskytovatel posoudí a schválí Analýzu činnosti, nebo k ní poskytne své připomínky, do 
60 kalendářních dnů od jejího doručení Poskytovateli; v případě, že Poskytovatel v této lhůtě 
nesdělí Příjemci, že s Analýzou činnosti nesouhlasí, považuje se Analýza činnosti pro účely této 
Smlouvy za odsouhlasenou. Poskytovatel na základě odsouhlasené Analýzy činnosti vyzve 
Příjemce k vrácení  

(a) nevyužité části poskytnutých záloh na Provozní a Investiční dotaci, přičemž: 



  

8 
 

(i) za nevyužitou část poskytnutých záloh na Provozní dotaci je považována především 
částka přesahující částku, která je nezbytná k pokrytí provozních ztrát a vygenerování 
přiměřeného zisku za daný kalendářní rok; 

(ii) za nevyužitou část poskytnutých záloh na Investiční dotaci je považována především 
částka poskytnutá na projekt uvedený v Investičním plánu, od jehož realizace Příjemce 
po dohodě s Poskytovatelem ustoupil; 

(b)  a/nebo záloh, které je Příjemce povinen vrátit ve smyslu odst. 6.6 a odst. 6.7 této Smlouvy; 

a to do 15 dnů od doručení výzvy.  

V případě, kdy je nárok Příjemce na celkovou částku Provozní dotace dle Analýzy činnosti vyšší 
než skutečná výše záloh poskytnutých za předchozí kalendářní rok, doplatí Poskytovatel Příjemci 
dotčenou částku do 15 dnů od doručení výzvy.  

6.6 Poskytovatel Příjemci Provozní dotaci pro daný kalendářní rok neposkytne a Příjemce je povinen 
v případě jejich vyplacení na vyzvání Poskytovatele dle odst. 6.5 této Smlouvy vrátit všechny 
vyplacené zálohy za daný kalendářní rok zvýšené o úrok stanovený podle příslušné metodiky 
Evropské komise1 za dobu, po kterou je měl Příjemce k dispozici, dojde-li ke kterékoliv 
z následujících situací: 

(a) pohyb cestujících v kalendářním roce za nějž má být Provozní dotace poskytnuta, přesáhl 
200.000 cestujících; 

(b) průměrný roční pohyb během dvou účetních období předcházejících roku, v němž má být 
Provozní dotace skutečně poskytnuta, je vyšší než 200.000 cestujících; 

(c) průměrný roční objem nákladní dopravy během dvou účetních období předcházejících roku, 
v němž má být Provozní dotace skutečně poskytnuta je vyšší než 200.000 tun nebo lze 
očekávat, že poskytnutí Provozní dotace povede během dvou účetních období následujících 
po období, kdy byla poskytnuta ke zvýšení průměrného ročního objemu nákladní dopravy 
na letišti nad 200 000 tun. 

6.7 Poskytovatel Příjemci Investiční dotaci v daném kalendářním roce neposkytne a Příjemce je 
povinen v případě jejich vyplacení na vyzvání Poskytovatele dle odst. 6.5 této Smlouvy vrátit 
všechny vyplacené prostředky z Investiční dotace za daný kalendářní rok zvýšené o úrok 
stanovený podle příslušné metodiky Evropské komise2 za dobu, po kterou je měl Příjemce 
k dispozici, dojde-li ke kterékoliv z následujících situací: 

(a) průměrný roční pohyb cestujících během dvou účetních období předcházejících roku, v němž 
má být Investiční dotace skutečně poskytnuta, je vyšší než 200.000 cestujících nebo lze 
očekávat, že poskytnutí Investiční dotace povede ke zvýšení průměrného ročního pohybu 
nad 200 000 cestujících do uplynutí dvou účetních období po období poskytnutí podpory; 

(b) průměrný roční objem nákladní dopravy během dvou účetních období předcházejících roku, 
v němž má být Investiční dotace skutečně poskytnuta, je vyšší než 200.000 tun nebo lze 
očekávat, že poskytnutí Investiční dotace nebo její části povede během dvou účetních období 
následujících po období kdy byla poskytnuta ke zvýšení průměrného ročního objemu 
nákladní dopravy na letišti nad 200 000 tun. 

6.8 Poskytovatel si vyhrazuje právo vyzvat Příjemce k vrácení záloh a vyplacených částí Provozní 
a Investiční dotace ve smyslu odst. 6.6 a odst. 6.7 této Smlouvy do 15 dnů, kdykoliv získá 
prokazatelnou informaci o tom, že Příjemce podmínky těchto ustanovení nesplňuje.  

 

1 Čl. 9 Nařízení (ES) č. 794/2004 ze dne 21. dubna 2004, kterým se provádí nařízení Rady (EU) 2015/1589, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k článku 108 Smlouvy o fungování Evropské unie. Pro účely této Smlouvy se tímto předpisem rozumí také 
jakákoliv jiná, relevantní právní úprava, která toto nařízení nahradí nebo upraví. 
2 Čl. 9 nařízení Komise č. 794/2004. 



  

9 
 

6.9 Poskytovatel si vyhrazuje právo v mimořádných případech, jež budou náležitě odůvodněny a po 
předchozím písemném upozornění Příjemce, jím požadované platby jednostranně odložit, 
případně upravit výši záloh. 

6.10 Poskytovatel si vyhrazuje právo požadovat po Příjemci vrácení relevantních záloh a vyplacených 
částí Provozní a Investiční dotace zvýšených o úrok stanovený podle příslušné metodiky 
Evropské komise za dobu, po kterou je měl Příjemce k dispozici, v případě, kdy získá 
prokazatelnou informaci tom, že Příjemce porušil jakékoliv další ustanovení Nařízení GBER 
výslovně neupravené touto Smlouvou. 

7. KONTROLA, PORUŠENÍ ROZPOČTOVÉ KÁZNĚ 

7.1 Poskytovatel má právo na kontrolu použití Provozní a Investiční dotace, jakož i právo na kontrolu 
plnění závazku správy a provozování Letiště ve smyslu Smlouvy o pachtu. K umožnění výkonu 
těchto práv Příjemce Poskytovateli předloží za daný rok výroční zprávu a účetní závěrku 
v rozsahu dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, obojí do 15 dnů po jejich 
schválení valnou hromadou, nejpozději však do 15. 7., jakož i další účetní doklady, o které 
Poskytovatel požádá. Příjemce učiní Analýzu činností přílohou své roční účetní závěrky. 

7.2 V případě porušení povinností stanovených pro čerpání dotace, zjištěných na základě provedené 
kontroly, bude Příjemce vyzván k provedení opatření k nápravě zjištěného pochybení tehdy, 
jestliže porušil méně závažnou podmínku, u které je stanovena možnost sníženého odvodu dle 
odst. 7.3 tohoto ustanovení. V rozsahu, v jakém příjemce provedl opatření k nápravě, platí, že 
nedošlo k porušení rozpočtové kázně.  

7.3 Nižší odvod za pochybení při čerpání dotace a nesplnění podmínek veřejnoprávní smlouvy je 
stanoven v těchto případech:  

a) za nedodržení termínů jednotlivých administrativních úkonů Příjemce, jejichž povaha 
umožňuje nápravu v náhradní lhůtě až do výše 5 % dotace; 

b) za nedoložení všech požadovaných podkladů k vyúčtování až do výše 5 % dotace; 

c) za nedodržení termínu odevzdání vyúčtování a závěrečné zprávy až do výše 5 % z dotace; 
toto neplatí, pokud Příjemce prokáže, že k nedodržení termínu došlo z reálných 
a objektivních důvodů; 

d) za porušení zákona o veřejných zakázkách: 

1. neprovedení výběrového řízení 100 % výdajů této zakázky; 

2. diskriminace při výběrovém řízení 10–25 % výdajů této zakázky; 

3. dělení předmětu zakázky 10–25 % výdajů této zakázky; 

4. nezveřejnění veřejné zakázky zákonem stanoveným způsobem 5 % výdajů této zakázky 
(např. nezveřejnění smlouvy na veřejnou zakázku malého rozsahu, jejíž cena přesáhne 
500.000 Kč bez DPH atd.); 

5. méně závažná porušení při zadávání veřejných zakázek až do výše 5 % výdajů této 
zakázky (např. nedodržení zákonem stanovených lhůt atd.); 

e) za nedodržení vlastních pravidel pro zadávání zakázek 100 % výdajů zakázky. 

Jednotlivá porušení zákona o zadávání veřejných zakázek se nesčítají, ale krácení uznatelných 
výdajů se posuzuje podle nejzávažnějšího pochybení ve stejné zakázce. 

7.4 V případě, kdy není možné postupovat podle odst. 7.2 a 7.3 tohoto článku, vyzve Poskytovatel 
Příjemce k vrácení dotace nebo její části, zjistí-li, že Příjemce dotace porušil povinnost, která 
souvisí s účelem, na který byly peněžní prostředky poskytnuty, nedodržel účel dotace nebo 
podmínku, za které byla dotace poskytnuta, a u níž není možné vyzvat k provedení opatření 



  

10 
 

k nápravě a není možné uložit snížený odvod. V rozsahu, v jakém vrátil Příjemce dotaci nebo její 
část platí, že nedošlo k porušení rozpočtové kázně. 

7.5 V případě, že Příjemce bude vyzván k vrácení dotace nebo její poměrné části a svou povinnost 
k jejímu vrácení nesplní v jemu stanovené náhradní lhůtě, bude nečinnost Příjemce považována 
za porušení rozpočtové kázně a bude zahájeno daňové řízení k uložení odvodu a případného 
penále, včetně dalších kroků vymáhání.  

8. DOBA TRVÁNÍ A UKONČENÍ SMLOUVY 

8.1 Smlouva se sjednává na dobu určitou, a to na dobu 10 let ode dne nabytí její účinnosti. 

8.2 Tato Smlouva může být předčasně ukončena výpovědí jedné ze Stran v případě podstatného 
porušení smluvní nebo zákonné povinnosti druhou Stranou, která není druhou Stranou napravena 
ani v dodatečně stanovené přiměřené lhůtě, která nesmí být kratší než 15 dnů. Výpovědní doba 
činí 10 dnů a její běh započne po marném uplynutí lhůty dle předchozí věty. Za podstatné porušení 
Smlouvy se považuje případ, kdy: 

(a) Dojde k prodlení Příjemce s předložením Analýzy činnosti; 

(b) Nedojde k uzavření dodatku dle odst. 4.2 a odst. 5.3 této Smlouvy ve stanovené lhůtě; 

(c) Příjemce poruší některou z povinností stanovených v odst. 6.1 této Smlouvy; 

(d) Příjemce poruší některou z povinností stanovených v odst. 2.4 a/nebo 
v odst. 2.6 této Smlouvy; 

(e) Nastane situace dle odst. 6.6 a/nebo v odst. 6.7 této Smlouvy; 

(f) Příjemce přestane být registrován jako plátce DPH;  

(g) Příjemce neinformuje Poskytovatele o záměru změnit účetní období ve lhůtě dle 
odst. 10.4 této Smlouvy nebo Příjemce neposkytne dostatečnou součinnost pro uzavření 
dodatku dle odst. 10.4 této Smlouvy. 

8.3 V písemné výpovědi Strana uvede zjištěné skutečnosti, které ji vedly k výpovědi Smlouvy. 

8.4 Tato Smlouva může být Poskytovatelem vypovězena i bez udání důvodu s tříměsíční výpovědní 
lhůtou, která počíná běžet den následující po dni doručení výpovědi Příjemci. 

8.5 Příjemce je povinen do 60 dnů od ukončení této Smlouvy (řádně či předčasně) předložit 
Poskytovateli Analýzu činností dle odst. 6.4 této Smlouvy. V případě, že Smlouva skončila před 
koncem kalendářního roku, Příjemce vyhotoví a doručí Poskytovateli Analýzu činností pro 
období od počátku kalendářního roku, v němž byla Smlouva ukončena, do dne skončení této 
Smlouvy. Ustanovení odst. 6.5 se v takovém případě použije obdobně s tím, že poslední věta 
odst. 6.5 se nepoužije. Ustanovení tohoto odst. 8.5, odst. 6.6 až 6.10, článku 7 a odst. 10.3 
přetrvávají i po skončení této Smlouvy.  

9. POVINNOSTI PŘÍJEMCE V PŘÍPADĚ PŘEMĚNY SPOLEČNOSTI 

9.1 Vzhledem k tomu, že Příjemce je akciovou společností, jehož jediným akcionářem je 
Poskytovatel, přičemž o projektu přeměny rozhoduje valná hromada společnosti, tedy rada kraje 
podle § 59 odst. 1 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, budou 
otázky spojené s poskytnutou dotací řešeny v rámci projektu přeměny společnosti.  

10. OSTATNÍ UJEDNÁNÍ 

10.1 Příjemce souhlasí se zveřejněním této Smlouvy a prohlašuje, že tato Smlouva neobsahuje údaje, 
které tvoří předmět jeho obchodního tajemství podle § 504 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

10.2 Při kontrole dodržování podmínek čerpání dotace z rozpočtu kraje a uplatnění sankcí při 
neoprávněném použití nebo zadržení dotace se postupuje podle Zákona o finanční kontrole, 



  

11 
 

Zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád) a zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

10.3 Příjemce dotace je povinen v souladu se Zákonem o finanční kontrole a v souladu s dalšími 
právními předpisy České republiky umožnit Poskytovateli nebo jím pověřeným osobám provést 
kontrolu použití finančních prostředků.  

10.4 Příjemce je povinen informovat Poskytovatele o záměru změnit účetní období nejméně 3 měsíce 
před plánovanou změnou účetního období. Strany se zavazují přijmout dodatek k této Smlouvě, 
ve kterém zohlední změnu účetního období Příjemce, s účinností nejpozději k poslednímu dni 
aktuálního účetního období. 

10.5 Poskytovatel si vyhrazuje možnost Provozní a Investiční dotaci pro daný rok v případě 
nedostatečných finančních prostředků v rozpočtu kraje pro daný rok nepřiznat. 

11. ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 

11.1 Tato Smlouva je vyhotovena v elektronické formě a je podepsána elektronickými podpisy. Každá 
ze Stran obdrží Smlouvu v elektronické formě s podpisy obou Stran. 

11.2 Poskytovatel zajistí splnění notifikační povinnosti dle článku 9 Nařízení GBER. 

11.3 Strany se zavazují zajistit v rámci této Smlouvy dodržování pravidel hospodářské soutěže 
a veřejné podpory a vykládat všechna ustanovení této Smlouvy v souladu s Nařízením GBER 
a souvisejícími právními předpisy. 

11.4 Strany berou na vědomí, že tato Smlouva bude zveřejněna v registru smluv podle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv). Strany berou na vědomí, že jsou povinny označit 
údaje ve Smlouvě, které jsou chráněny zvláštními zákony (obchodní tajemství, bankovní 
tajemství, osobní údaje atd.) a nemohou tak být veřejně poskytnuty.  

11.5 Tato Smlouva nabývá platnosti jejím uzavřením a účinnosti dnem 1. ledna 2025, případně dnem 
jejího uveřejnění v registru smluv v souladu s podmínkami zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 
o registru smluv), dojde-li k uveřejnění po tomto datu. Zveřejnění Smlouvy a metadat v registru 
smluv zajistí Poskytovatel, a to nejpozději v zákonem stanovených lhůtách. 

11.6 Tato Smlouva může být měněna výlučně dohodou Stran v písemné formě, přičemž změna 
Smlouvy bude účinná k okamžiku jejího uveřejnění v registru smluv. Uveřejnění změny Smlouvy 
v registru smluv zajistí Poskytovatel.  

Strany tímto výslovně prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla 
uzavřena po vzájemném projednání a že vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli, na důkaz 
čehož připojují níže své podpisy. 

Jihočeský kraj  Jihočeské letiště České Budějovice a. s. 

Místo: České Budějovice 

Datum 

Místo: České Budějovice 

Datum 

 

_______________________________________ 

 

_______________________________________ 

Jméno: MUDR. Martin Kuba 

Funkce: hejtman  

Jméno: Ing. Ivan Trhlík 

Funkce: předseda představenstva 

  

 


		2024-12-19T14:44:27+0100
	Ing. Ivan Trhlík


		2024-12-30T09:46:39+0000




